
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2384 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 380 del 13-10-2016 
(n. 1204 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAI COMUNI PER L’ESPLETAMENTO DELLE 

ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE DOMANDE “BONUS ELETTRICO” E  
“BONUS GAS”. APPROVAZIONE RENDICONTI PERIODO 1.1.2015 - 31.12.2015. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTI   i seguenti atti: 
•  DM 28/12/2007 n.836: “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”; 

• Deliberazione ARG/el117/08 e s.m.i del 06 agosto del 2008 dell'Autorità per l'Energia 
elettrica ed il gas concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti 
ai sensi del Decreto Interministeriale 28/12/2007; 

• Delibera ARG/GOP48/11 del 06 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica ed il 
gas, concernente l'Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas e l'Associazione Nazionale comuni Italiani di cui alla 
deliberazione dell' Autorità del 2 ottobre, GOp 45/08”; 

• la nota ANCI prot. n. 263/ST/AG/ag13 del 19/11/2013 avente per oggetto: “Sgate-
erogazione contributo, maggiori oneri sostenuti dai Comuni”, trasmessa ai Comuni per 
informarli dell'avvio delle procedure di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni 
per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus 
elettrico e del bonus gas; 

• il VADEMECUM OPERATIVO SGATE emesso al fine di illustrare i principali aspetti 
amministrativi ed operativi del processo di rimborso di detti maggiori oneri; 

• le LINEE GUIDA SGATE emesse al fine di definire gli aspetti amministrativi, operativi e 
procedurali che il processo di erogazione dei maggiori oneri di cui trattasi comporta; 

CONSIDERATO  che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas verranno riconosciuti 
e potranno essere liquidati, per ciascuna annualità, sulla base delle domande presentate mediante 
procedura predisposta all'interno del sistema Sgate sulla base delle regole definite dall'Autorità 
per l'energia elettrica ed il gas descritte nell'allegato A della delibera ARG/GPO 48/11 del 
06/10/2011; 
DATO ATTO   che il Comune di Ortona, dall'anno 2009, si è attivato per garantite la gestione 
delle pratiche relative alle domande di bonus elettrico e bonus gas dapprima a mezzo dell'ufficio 
dei servizi sociali e successivamente, dal 2010, a mezzo vari centri C.A.F. operanti nella Regione 



Pag. 2 di 3 

Abruzzo sulla base dello schema predisposto d'intesa tra ANCI e la consulta nazionale dei CAF; 
RILEVATO  che: 

-  con delibera G.C. n.67 del 30.4.2014 lo scrivente dirigente è stato nominato 
Rendicontatore comunale per la gestione del processo di riconoscimento del rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti dal Comune per la gestione delle domande di agevolazione del “ 
Bonus Elettrico” e “ Bonus Gas” di cui alla Delibera ARG/COP 48/11 del 06/10/2011 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas, con delega a tutti i compiti previsti e in 
particolare all'approvazione del Rendiconto Economico e alla contestuale indicazione dei 
riferimenti per ricevere l'accredito; 

-  Con comunicazione inviata da ANCI in data 23.7.2014 è stato definito il processo di 
rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni, tra i quali quello di Ortona, per 
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico 
e del bonus gas; 

VISTI  i rendiconti pubblicati sul sito istituzionale SGAte relativi ai bonus elettrico e bonus gas 
del Comune di Ortona per il periodo di riferimento 1.1.2015 – 31.12.2015 per i seguenti importi: 

- Numero totale domande bonus gas  per il periodo di riferimento: n.245; 
- Numero totale domande bonus gas  per il periodo di riferimento da rimborsare n.206; 
- Totale rimborso riconosciuto per maggiori oneri bonus gas: €.665,28; 
- Numero totale domande bonus elettrico per il periodo di riferimento: n.259; 
- Numero totale domande bonus elettrico  per il periodo di riferimento da rimborsare: 

n.224; 
- Totale rimborso riconosciuto per maggiori oneri bonus elettrico: €.724,80 
- Totale complessivo €.1.390,08; 

VERIFICATA  la ragione del credito, la sussistenza dell’idoneo titolo giuridico; 
ACCERTATO  che la suddetta entrata è riferibile al capitolo di entrata n.2040 del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015;  
RAVVISATA  la necessità di approvare i prefati rendiconti accertando contestualmente la 
predetta entrata;     
VISTO  l’art. 9 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  l’art. 179 del d.lgs 18.08.2000 n. 267; 
      DETERMINA  
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. approvare il seguente rendiconto allegato al presente atto, di cui è parte integrante e 

sostanziale, relativo al rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dall'amministrazione, che si 
sostanziano in oneri per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di 
agevolazione del Bonus Energetico da parte dei soggetti convenzionati con l’Ente: 
- allegato n.1: rendiconto ID597879953  periodo di riferimento 1.1.2015 – 31.12.2015: 

bonus elettrico €. 724,80; 
bonus gas €.665,28; 

3. Procedere con la comunicazione dei riferimento bancari per effettuare l'incasso del 
pagamento; 

4. Accertare la complessiva entrata di €.1.390,08 agli stanziamenti iscritti nel bilancio di 
previsione per l’anno 2015 di cui al Tit.VI - Cat.5 -  Ris.0000 “rimborso spese per servizi 
per conto di terzi” (cap. 90199002), creditore: ANCI SERVIZI SRL  C.F. 04237601002.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 

IL COMPILATORE 
 
 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  14 ottobre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 
 
 


